

Przemysław Drzewiecki  
Ludwik K. Malendowicz

## XXIV KONFERENCJA NAUKOWA POLSKIEJ AKADEMII FILATELISTYKI Ciechocinek, 2-4 czerwca 2017

XXIV Konferencja Naukowa Polskiej Akademii Filatelistyki trwała od 2 do 4 czerwca 2017 r. Miejscami obrad były Publiczne Gimnazjum Sportowe, przy ul. Wojska Polskiego 37 oraz Ośrodek TVP, ul. Wojska Polskiego 10. Tematem wiodącym konferencji były „Polskie poczty wojskowe”. W konferencji uczestniczyło ponad 70. filatelistów. Jej otwarcie miało miejsce w sali audiowizualnej miejscowego Publicznego Gimnazjum Sportowego.

Prezes PAF powitał przybyłych gości, którymi byli: Karol Górski - Dyrektor Regionu Sieci Poczty Polskiej S.A. w Bydgoszcy; Lech Grzywacz – Prezes Zarządu POSTDATA w Bydgoszcy; kol. Henryk Monkos - Prezes ZG PZF; kol. Henryk Białek - Prezes Honorowy PZF; kol. Zygmunt Wiatrowski - Prezes Honorowy PAF; pan Marian Ogródowski - z-ca Burmistrza Ciechocinka oraz goście z Poczty Polskiej S.A. i POSTDATA: Anna Sujka - Biuro Filatelistyki Poczta Polska S.A. - Koordynator ds. Projektów (Sekcja Projektów Filatelistycznych); Beata Ekler - Biuro Filatelistyki Poczta Polska S.A. - Koordynator ds. Produktów Filatelistycznych (Dział Zarządzania Projektami Filatelistycznymi); Waldemar Kawiński - Biuro Filatelistyki Poczta Polska S.A. - Regionalny Koordynator ds. Filatelistyki w Bydgoszcy. Równie serdecznie powitał wszystkich uczestników

Bogata reprezentacja pocztowców wiązała się z wprowadzeniem, w czasie Konferencji PAF, do obiegu karty pocztowej z cyklu „Polskie uzdrowiska”, a poświęconej Ciechocinkowi. Temu wydarzeniu poświęcone było wystąpienie dyr. Karola Górskiego, który omówił tę piękną kartę pocztową. W imieniu ZG PZF uczestników Konferencji PAF powitał Prezes ZG PZF kol. Henryk Monkos. W swoim wystąpieniu podkreślił znaczącą rolę Polskiej Akademii Filatelistyki w promocji polskiej filatelistyki, szczególnie w zakresie piśmiennictwa, i to zarówno w kraju jak i na forach międzynarodowych. Skupia ona najbardziej reprezentatywnych przedstawicieli PZF, którzy mogą poszczycić się wieloma osiągnięciami, szczególnie w zakresie publikacji filatelistycznych.



Karta pocztowa Cp 1775 - Ciechocinek

W ramach uroczystego otwarcia wręczono kol. Januszowi Manterysowi dyplom przyznany przez Zebranie Plenarne Polskiej Akademii Filatelistyki za najlepszą publikację filatelistyczną roku 2015. Wyróżniona publikacja to książka ***Austro-węgierskie poczty polowe na ziemiach polskich w czasie I wojny światowej.***

Część naukowa konferencji obejmowała 4 sesje. Pierwsza z nich miała miejsce bezpośrednio po otwarciu i przedstawiono na niej 3 referaty, których autorami byli:

1. Sławomir Chabros: ***Poczta Legionów Polskich 1914-1917***
2. Julian Auleytner: ***Pociągi pancerne Wojska Polskiego w latach 1919-1921***
3. Przemysław Drzewiecki: ***Armia Polska gen. Andersa w ZSRR w dokumentacji pocztowej 1941-1942***

Wszyscy referenci przedstawili bardzo ciekawe materiały filatelistyczne. Bezpośrednio po wystąpieniach sesyjnych miała miejsce autopromocja książek członków PAF. Przez 10 min każdy z autorów przedstawiał swoje dzieło. Byli to koledzy:

Julian Auleytner: ***Komunikacja pocztowa ochotniczej Armii Hallera w latach 1917-1919,*** Warszawa 2017,

Antoni Kurczyński: ***Poczty polskie i obce w Warszawie do 1918 roku,*** Warszawa 2016,

Mirosław Miętus: ***Korespondencja z pruskiej sieci posterunków opadowych na dzisiejszych ziemiach polskich. Wielkopolska 1919-1920,*** Gdynia 2016.

Druga sesja naukowa (3 czerwca 2017 r.) rozpoczęła się 5-minutowymi komunikatami, którymi były:

Mirosław Miętus: ***Komunikat na temat biblioteki cyfrowej PZF,***

Janusz Manterys: ***Komunikat na temat uruchomienia Poczty Polowej nr 118,***

Leszek S. Ośródk: ***Historia poczty w Łodzi 1824-1918. Album znaków pocztowych stosowanych w placówkach pocztowych Łodzi do 1918 roku.*** Łódź 2017 (nowe wydawnictwo).

Po komunikatach wygłoszono następujące referaty:

4. Jerzy Gruszczyński i Jeremi Melnik: ***Korespondencja i obsługa pocztowa Wojski Polskich na Syberii 1918-1920,***
5. Mirosław Miętus i Julian Auleytner: ***Wstrzymana, przekierowana i zawrócona korespondencja z Wielkopolski, do Wielkopolski oraz tranzytowa w 1919 roku,***
6. Andrzej Kłosiński: ***Łączność pocztowa między Polską a Rosją w okresie 1917-1922,***
7. Roman Okniński: ***Dokumentacja Pocztowa Wojsk Powstańczych Górnego Śląska w latach 1919-1922,***
8. Michael Lenke: ***Cenzura stanu wojennego od grudnia 1981 roku.***

Ostatnia z pozycji to omówienie strony ARGE Polen poświęconej cenzurom. Zawiera ona szczegółowe informacje o stemplach cenzury, ich miejscu i okresie stosowania, podaje rozmiary, modyfikacje stempli itp. Strona ta zasługuje na uwagę naszych zbieraczy zainteresowanych tych zagadnieniem. Oto linki do niej: [1981.arge-polen.de](http://1981.arge-polen.de) lub [www.1981.arge-polen.de](http://www.1981.arge-polen.de)

Trzecia sesja (popołudniowa) obejmowała następujące prezentacje:

9. Stanisław Walisch: ***Usterki form drukowych bloku wydanego z okazji VII Ogólnopolskiej Wystawy Filatelistycznej w Warszawie w 1957 r. (PZP, blok nr 20),***
10. Marcin Wysocki: ***Czym jest makulatura na tle innych mankamentów procesu wytwarzania znaczków i całostek pocztowych,***
11. Daniel Modnicki: ***„Łódzkie prowizorium dopłat” - znaczki opłaty stosowane jako znaczki dopłaty w latach 90-tych XX wieku,***
12. Marek Sitarz: ***Stemple ambulansów kolejowych na znaczkach plebiscytowych Górnego Śląska,***
13. Janusz Adamczyk: ***Pieczenie formacyjne oddziałów wojsk polskich stosowane w czasie wojny polsko-ukraińskiej i bolszewickiej, z zaprezentowaniem ich na oryginalnych przesyłkach poczt polowych i cywilnych 1918-1920.***

W czwartej sesji (niedziela 4 czerwca 2017 r.) prezentowano natomiast:

14. Andrzej Baranowski: ***Ernest Edward Förchtegott naczelnik Głównej Poczty Polowej nr III,***
15. Piotr Zubieliak: ***Korespondencja w sprawie poszukiwania rodzin z Warszawy do Genewy w 1944 r.,***
16. Roman Wikieł: ***Z kart historii poczty, Piła 1914-1918,***
17. Ludwik K. Malendowicz: ***Eksponaty tematyczne na światowych i europejskich wystawach filatelistycznych. Tysiąc eksponatów - analiza ich tematów,***
18. Henryk Białek: ***Kilka spostrzeżeń na tle organizowanych przez PZF i PP światowych wystaw filatelistycznych.***

W ogólnym podsumowaniu XXIV Konferencji PAF podkreślono, iż było to spotkanie, które charakteryzowało się dużą liczbą uczestników. Coraz więcej naszych kolegów jest zainteresowanych działalnością PAF, coraz więcej osób bierze udział w Konferencji, często przyjeżdżając na określone referaty. W dyskusji podkreślono konieczność publikowania jak największej liczby przedstawionych prezentacji na łamach HBBF. Redaktor Naczelny, kol. Jerzy Bielawski oczekuje na materiały, celem przygotowania - w jak najszybszym terminie - publikacji nowego zeszytu naszego czasopisma.

Na zakończenie Konferencji Prezes PAF poinformował o temacie kolejnej, jubileuszowej XXV Konferencji Naukowej PAF. Odbędzie się ona 25-27 maja 2018 r. w Ciechocinku. Jej tematem wiodącym będą: ***100-lecie odzyskania niepodległości / XXV lat Polskiej Akademii Filatelistyki.***

Prezes gorąco podziękował kolegom z Bydgoszczy za wzorowe przygotowanie naszego spotkania.

Pierwszego dnia konferencji (2017.06.02) odbyło się Zebranie Plenarne PAF (posiadające uprawnienia Walnego Zgromadzenia PAF). Uczestniczyło w nim 25. członków PAF (członkowie rzeczywiści, honorowi oraz zagraniczni PAF) oraz 3. kandydatów na członka PAF.

Zebranie otworzyło wspomnienie o zmarłym w roku ubiegłym członkiem rzeczywistym PAF kol. Andrzeju Komorowskim. Kol. Piotr Zubieliak w ciepłych słowach podzielił się wspomnieniami o kontaktach ze zmarłym. Zebrani, minutą zadumy uczcili pamięć o zmarłym koledze.

Po wspomnieniu nastąpiło wręczenie dyplomów członkom PAF, którzy wcześniej takowych nie otrzymali.

W ramach informacji ogólnych Prezes PAF poinformował o pracach Prezydium od ostatniego naszego spotkania. Z kolei kol. P. Drzewiecki przedstawił informacje o stanie finansów PAF, opłatach za udział w konferencji itp. Zebrani zaakceptowali przedstawione informacje.

W kolejnym punkcie zebrania nastąpił wybór najlepszej zwartej publikacji filatelistycznej wydanej w roku 2016. W głosowaniu tajnym (8 publikacji) za najlepszą uznano książkę kol. Antoniego Kurczyńskiego ***Poczty polskie i obce w Warszawie do 1918 roku / The Polish and Foreign Posts In Warsaw Until 1918.*** Warszawa 2016.

Przeprowadzono także wybory jednego członka rzeczywistego PAF, o które to miejsce ubiegały się 2. osoby. W wyniku tajnego głosowania na członka rzeczywistego PAF wybrano kol. Jeremiego Melnika. Zgłoszono także 2. kandydatów na członka kandydata PAF. Spośród 2. kandydatów wybrano kol. Marcina Wysockiego.

Kolejny punkt obrad dotyczył propozycji zmian w Regulaminie PAF. Na wniosek Prezydium PAF, po długiej dyskusji zebrani (24 głosy za, 1 głos wstrzymujący się) zaakceptowali wprowadzenie do Regulaminu PAF nowej kategorii członków - członek senior PAF. Zmodyfikowany Regulamin zostanie przesłany do ZG PZF celem zatwierdzenia.

W roku 2018 przypada XXV rocznica powołania PAF. W związku z tym jubileuszem kolejna konferencja będzie miała uroczysty charakter. Jej tematami wiodącymi - zgodnie z decyzją zebrania - będą:

**100-lecie odzyskania niepodległości  
XXV lat Polskiej Akademii Filatelistyki.**

Podjęto decyzję, że Konferencja odbędzie się w hotelu Jemiola w Ciechocinku, 25-27 maja 2018 r. Otrzymaliśmy zapewnienie Burmistrza Ciechocinka o współdzieleniu w organizacji tej uroczystej Konferencji.

Z okazji konferencji wydano beznominalową kartkę pocztową. W pierwszym dniu Konferencji było także czynne stoisko pocztowe.



Moment przed otwarciem Konferencji. Od lewej: Karol Górski - Dyrektor Regionu Sieci Poczty Polskiej S.A. w Bydgoszczy; Lech Grzywacz – Prezes Zarządu POSTDATA w Bydgoszczy; kol. Henryk Monkos - Prezes ZG PZF; kol. Henryk Białek - Prezes Honorowy PZF



Okolicznościowe wystąpienie Prezesa Honorowego PAF kol. Zygmunta Wiatrowskiego w czasie otwarcia Konferencji.



Okolicznościowe wystąpienie Prezesa PZF kol. Henryka Monkosa w czasie otwarcia Konferencji.



Kol. Janusz Manterys otrzymuje dyplom przyznany przez Zebranie Plenarne Polskiej Akademii Filatelistyki za najlepszą publikację filatelistyczną roku 2015.



Prezentacja opracowana przez kol. Marcina Wysockiego.



Dużym zainteresowaniem cieszyło się stoisko Poczty Polskiej.



W przerwach obrad - niekończące się dyskusje.

Fot. Waldemar Kawiński